[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL Nº 552/21                                                       Charqueadas, 22 de outubro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Adriano Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 052/21.
Senhor Presidente:
 Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o seguinte Projeto de Lei nº. 052/21 que “Altera o “caput” do artigo 1º, o § 1º, o § 3º e o § 4º do artigo 1º da Lei Municipal nº 2.106 de 17 de fevereiro de 2009.”
Visa o presente projeto adequar de uma forma mais justa o pagamento das diárias e desta forma ser mais compatível com a realidade econômica atual.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Certo de sua acolhida, apresentamos atenciosas saudações.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 052/21
Altera o “caput” do artigo 1º, o § 1º, o § 3º e o § 4º do artigo 1º da Lei Municipal nº 2.106 de 17 de fevereiro de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados o “caput” do artigo 1º, o § 1º, o § 3º e o § 4º do artigo 1º da Lei Municipal nº 2.106 de 17 de fevereiro de 2009, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º- Os Servidores Municipais, Prefeito e Vice-Prefeito, quando se deslocarem a serviço do Município por mais de 08 (oito) horas, incluindo o período de viagem, em percurso de ida superior a 130 Km (cento e trinta quilômetros), terão direito a receber diárias a título indenizatório.
I –
a) ...
b) ...
II –

a) ...
b) ...
III –

a) ...
b) ...

§ 1º Aos deslocamentos fora do Estado a diária terá o acréscimo de 30% do valor previsto no “caput”.

§ 3º Serão autorizadas e pagas excepcionalmente diárias para viagens com percurso inferior a 130 km (cento e trinta quilômetros) quando houver comprovada necessidade de pernoite no local de deslocamento do servidor.
§ 4º Nos deslocamentos com percurso inferior a 130 km (cento e trinta quilômetros) os servidores e agentes políticos terão o reembolso de despesas, quando houver.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Charqueadas, 22 de outubro de 2021.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
         Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79